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[bookmark: bRubrik]Dp 9 – Förslag till Europaparlamentets och rådets förordning om ett europeiskt jordobservationsprogram (GMES) och dess inledande driftsfas (2011-2013)
Dokumentbeteckning
10285/09 (Ursprungligt förslag från KOM om GMES-förordning)

9478/10 (Rapport från ordförandeskapet om föreslagen överenskommelse i första läsningen (ej tillgänglig 11/5))
Sammanfattning
Första läsningen av förslaget till förordning om den inledande driften av GMES pågår. GMES är ett europeiskt program för jordobservation som ger ett system för tillhandahållandet av tjänster som bygger på data från rymd- och markbaserad infrastruktur. 

Förslaget till förordning behandlades senast av EU-nämnden inför mötet i konkurrenskraftsrådet den 1-2 mars 2010. Det föreligger nu ett förslag till överenskommelse med Europaparlamentet som ordförandeskapet avser informera rådet om den 26 maj. Europaparlamentet väntas rösta om förslaget den 16 juni.

Regeringen föreslår att Sverige välkomnar lägesrapporten och möjligheten till överenskommelse med parlamentet.
I Förslaget
1. Innehåll
Förslaget handlar om former och finansiering för att sätta i drift ett program för jordobservation, genom rymdbaserad och markbaserad infrastruktur, som kan övervaka hot mot jordens miljö och säkerhet och bidra med ändamålsenlig, aktuell och pålitlig information. Det är mot den bakgrunden som genom GMES utvecklas en egen oberoende operationell kapacitet för informationsförsörjning.

GMES är uppbyggt kring tre delar:
Den första delen omfattar satellitdata och handlar om observationer från den rymdbaserade infrastrukturen. Denna infrastruktur utgörs i allt väsentligt av nuvarande och planerade fjärranalyssatelliter, inom ramen för samordnade nationella och europeiska rymdprogram. 

Den andra delen omfattar in-situ-observationer som kommer att vara beroende av kapaciteter och tjänster både inom och utanför EU. Denna infrastruktur bidrar med data om bl.a. hav och atmosfären.

Den tredje delen avser tjänsteutveckling. Ett tjänsteområde avser den marina miljön och atmosfären. Dessa tjänster bidrar med information för att övervaka och bättre förstå klimatförändringarna. Ett annat tjänsteområde omfattar land, krisberedskap och säkerhet. Denna del innehåller geoinformation för miljöövervakning av land, krisberedskap och säkerhetstillämpningar, t ex för ökad säkerhet inom sjöfarten. 

Det särskilda syftet med förslaget är att anta en rättslig grund för GMES-programmet och gemenskapens finansiering av GMES inledande drift. Driften för perioden (2011–2013) kommer att skötas av kommissionen inom ramen för EU:s övergripande GMES-verksamhet, som även omfattar EU:s forskningsinsatser och GMES-partnernas insatser.

Förslaget till förordning reglerar den inledande driftsfasen (under perioden 2011-2013) av systemet. Systemet ska tillhandahålla operativa GMES-tjänster genom att bygga vidare på och komplettera den utvecklingsverksamhet som finansierats inom rymdtemat i sjunde ramprogrammet samt mellanstatliga och nationella insatser. Unionens insatser kommer att inriktas på hela tjänstekedjan när det gäller katastrofhantering och landövervakning, dataförsörjning och infrastruktur. Ett fullt utbyggt GMES-program förväntas införas i samband med nästa fleråriga finansiella perspektiv, från 2014.

Förslaget beskrivs närmare i faktapromemoria 2008/09:FPM134. Under förhandlingarna sedan faktapromemorian skrevs har förslaget förändrats på ett antal centrala punkter:
- Budget: GMES är ett ambitiöst program och det konstateras att budgeten kan vara snävt tilltagen. Kommissionen ska därför undersöka möjligheten att genom omfördelning öka utrymmet för GMES under 2011-2013, men utan att EU:s totala budget ökar.

- Styrning: Den kommitté av medlemsstatsrepresentanter som ska assistera kommissionen i styrningen av programmet kommer att ha en särskild sammansättning när säkerhetsrelaterade frågor ska diskuteras. Kommittén kommer även att kompletteras av ett användarforum för att säkerställa att GMES blir ett system som motsvarar användarnas behov.

- Datapolicy: Det tydliggörs att data ska vara fullt och öppet tillgänglig i enlighet med internationella avtal på området men att kommissionen genom användningen av delegerade akter ska kunna begränsa tillgången med hänsyn till säkerhetskrav och licenser. 

På konkurrenskraftsrådet den 25-26 maj avser ordförandeskapet redovisa resultatet av de kontakter som tagits med Europaparlamentet och den rapportör i ITRE-kommittén som följt ärendet. Under diskussionen mellan institutionerna har rådet hållit emot parlamentets önskemål om ökad budget för GMES och fastställt att programmet ska rymmas inom ramarna för nuvarande finansiellt perspektiv. Utöver budgetfrågan har främst datapolicy och organisatoriska arrangemang för styrningen av systemet varit teman som diskuterats. Parlamentet väntas rösta om förslaget den 16 juni.
2. Gällande svenska regler och förslagets effekt på dessa
Förslaget till förordning blir direkt bindande för medlemsstaterna och behöver inte särskilt regleras i nationella författningar. 
3. Budgetära konsekvenser 
Regeringen är positiv till att genomförandet respekterar nuvarande budgetram och inte föregriper nästa fleråriga budgetram.
II Ståndpunkter
1. Svensk ståndpunkt 
Regeringen föreslår att Sverige välkomnar lägesrapporten och möjligheten till överenskommelse med parlamentet. 
2. Remissinstansernas ståndpunkter
Förslaget har ej remitterats, men synpunkter har inhämtats från Rymdstyrelsen och andra berörda myndigheter under förhandlingarnas gång.
III Övrigt
1. Fortsatt behandling av ärendet
Parlamentet väntas rösta om förslaget den 16 juni. Om parlamentet godtar det liggande förslaget kommer rådet därefter att besluta om en förstaläsningsöverenskommelse. 
2. Rättslig grund och beslutsförfarande
Ordinarie lagstiftningsförfarande i enlighet med artikel 294 i fördraget om EU:s funktionssätt. Rådet beslutar med kvalificerad majoritet. I Europaparlamentet ska ekonomiska och sociala kommittén höras.
3. Fackuttryck/termer
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